[bookmark: _GoBack]Договор о сотрудничестве № ___________

Санкт-Петербург								 		            201

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» (ГУАП), в лице ректора Антохиной Юлии Анатольевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Университет», с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________,в лице

_________________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Предметом настоящего договора является взаимовыгодное информационное сотрудничество и взаимодействие между сторонами в целях удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии. Сотрудничество в рамках настоящего договора осуществляется по следующим направлениям:
1.1.1. Привлечение обучающихся к техническому творчеству, к участию в конкурсах, олимпиадах, конференциях, форумах.
1.1.2. Развитие деловых качеств обучающихся, совершенствования учебно-методической основы их подготовки.
1.1.3. Обмен информацией, документами, материалами, проведение сторонами совместных научных исследований, а также конгрессов, конференций, симпозиумов и других совместных мероприятий.
1.2. Стороны вправе вступать в правоотношения, как между собой, так и с третьими лицами, направленные на взаимодействие и координацию усилий Сторон для реализации целей, предусмотренных статьей 1.1. настоящего Договора.
1.3. Сотрудничество Сторон будет осуществляться в той мере, в какой это соответствует целям, задачам и направлениям уставной деятельности Сторон с учетом ресурсов и возможностей Сторон.

2. Обязанности Сторон
2.1. Стороны обязуется:
-	Организовывать совместные мероприятий, направленные на достижение целей настоящего договора;
-	Осуществлять сотрудничество в сфере профессиональной ориентации;
-	Разрабатывать и реализовывать совместные образовательные программы;
-	Оказывать содействие обучающимся при подготовке и представлении их работ на различных конкурсах и конференциях;
-	Содействовать внедрению современных технологий в рамках проектной деятельности обучающихся.
2.2	 Осуществлять обмен научно - технической и методической информацией, документацией, литературой и маркетинговыми исследованиями, получаемых в процессе совместной работы.
2.3.	 Перечень областей научно-технического сотрудничества может дополняться и уточняться по согласованию между Сторонами.
2.4.	 На основе отдельных договоров решать иные задачи, вытекающие из настоящего Договора и других соглашений, заключенных между Сторонами.

3. Ответственность Сторон.
3.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае, когда неисполнение либо ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы, обстоятельств, за которые Стороны не отвечают, в том числе действий и решений государственных органов, а также по основаниям, предусмотренным законом.
3.3. При возникновении обстоятельств, предусмотренных п. 3.2 настоящего договора, Сторона, подвергшаяся их воздействию, обязана уведомить об этом другую Сторону в течение семи дней с момента их возникновения. По истечении данного срока Сторона лишается возможности ссылаться на данные обстоятельства как основание для освобождения от ответственности.

4. Действие договора.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами.
4.2. Договор действует до _________________________

5. Изменение и расторжение договора.
5.1. Настоящий договор, может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.2 Стороны вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, уведомив об этом другую Сторону в письменном виде не менее чем за месяц.
5.3. Моментом прекращения действия настоящего договора является день достижения соглашения Сторон о его расторжении либо день, следующий за днем истечения срока, указанного в п. 4.2 настоящего договора.
5.4. Настоящий договор считается также прекращенным по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.5. Прекращение действия данного договора влечет за собой прекращение обязательств   Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за его нарушения, если они имели место при исполнении настоящего договора.
5.6. Условия настоящего договора могут быть изменены и (или) дополнены по соглашению Сторон. Любые соглашения Сторон об изменении (дополнении)  условий настоящего договора имеют силу в случае, если они совершены в письменной форме,  подписаны  Сторонами и скреплены печатями Сторон.

6. Заключительные положения
6.1. Стороны взаимодействуют как два самостоятельных юридических лица согласно своим правам на основе взаимовыгодного долгосрочного сотрудничества.
6.2. Для оперативного разрешения вопросов, возникающих в связи с исполнением Сторонами обязательств по настоящему договору, назначаются ответственные исполнители:
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]от ГУАП - заместитель директора по профориентационной работе института информационных систем и защиты информации Данюкова Наталья Викторовна, +7 (921) 956-96-37,  danyukovan@vu.spb.ru;
от Образовательного учреждения -  __________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
6.3. Для достижения целей настоящего договора и в связи с исполнением принятых на себя обязательств, Стороны взаимодействуют на безвозмездной основе. В случае если любая из Сторон несет какие-либо расходы в связи с исполнением обязанностей по настоящему договору, данные расходы относятся на ее счет и возмещению другой Стороной не подлежат.
6.4 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу - по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» (ГУАП)
190000, Санкт-Петербург,
Большая Морская ул., дом 67, лит. А
ОГРН 1027810232680
ИНН/КПП 7812003110/783801001
тел. (812) 571-15-22, тел/ф.(812)494-70-52

Ректор

__________________________ Ю.А.Антохина

Директор

___________________________________

2